
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  &  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
ΜΟΝΑΔΑ Α1

Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87
Ταχ. Κώδικας : 10681 Αθήνα
Πληροφορίες: Π. ΜΠΡΑΤΣΙΑΚΟΥ
Τηλέφωνο : 2103307621
Fax : 2103307642
Email : pbratsiakou@mnec.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα,  10/06/2010
Α.Π.: ΕΥΠΟΤ/Α1/ΕΠΑΝ22/1457
ΑΔΑ: 

Προς: ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
Ταχ. Δ/νση :
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ
ΓΑΛΛΟΥ
T.K : 741 00

ΘΕΜΑ: Ένταξη  της  Πράξης  «ΚΤΗΡΙΑΚΟ  ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ  ΜΟΥΣΕΙΟΥ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΝΑΣ – ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΟ», με κωδικό 

ΟΠΣ 349293, στο  Επιχειρησιακό  Πρόγραμμα  «Ανταγωνιστικότητα  και 

Επιχειρηματικότητα 2007-2013»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η Γενική Γραμματέας του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε 
με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την  υπ΄  αριθμ  Ε(2007)5338/26.10.2007  απόφαση  της  Επιτροπής  των  ΕΚ  για  την 
έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος “Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα” 
για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο 
του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της Ελλάδας (CCI2007GR161 PO001).

3. Τη  με  αρ.  πρωτ.  14053/  ΕΥΣ1749  /27.03.08  Υπουργική  Απόφαση  Συστήματος 
Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

4. Το  με  αρ.  πρωτ.  23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008  Εγχειρίδιο  Διαδικασιών 
Διαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχύει.

5. Την  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  με  αριθ.  ΕΥΤΟΠ/Δ/ΦVIIIα/266/28-1-2011  (ΦΕΚ 
240/Β/11-2-2011) «Τροποποίηση της κ.υ.α. υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 1 από 9

ΑΔΑ: 4Α3ΚΓ-5Β



(ΦΕΚ Β’1620) με σκοπό την αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Τομέα Πολιτισμού και 
την κατάργηση της υπ’ αριθμ. 15903/29.7.2008 (ΦΕΚ 1635/Β/2008) κ.υ.α. σύστασης 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Διαχείρισης και  Εφαρμογής Δράσεων του πρώην 
Υπουργείου  Τουριστικής  Ανάπτυξης,  όπως  αυτή  τροποποιήθηκε  με  την  υπ’  αριθμ. 
4312/18-2-2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.2.2009) απόφαση».

6. Τη  με  αριθμ.  ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α1/ΠΜΥ/108476/30-11-2009  (ΦΕΚ  512/Δ/7-12-2009) 
απόφαση  του  Πρωθυπουργού  και  του  Υπουργού  Πολιτισμού  και  Τουρισμού  για  το 
διορισμό από 23-11-2009 της Στυλιανής Μενδώνη του Γεωργίου, στη θέση του Γενικού 
Γραμματέα του Υπουργείου  Πολιτισμού και  Τουρισμού,  με βαθμό  1ο της Κατηγορίας 
Ειδικών  Θέσεων,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  25  του  Ν.  1558/85  (ΦΕΚ 
Α’/137), όπως κωδικοποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 50 του ΠΔ/τος 63/05 (ΦΕΚ 98 
Α),

7. Την με αρ. πρωτ. 4594/831/0020/23-6-2010 (ΦΕΚ 1036/Β/7-7-2010) Κοινή Υπουργική 
Απόφαση (ΚΥΑ), με την οποία εκχωρούνται στην Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού του 
Υπουργείου  Πολιτισμού  &  Τουρισμού  αρμοδιότητες  διαχείρισης  για  πράξεις  του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» (ΕΠΑΝ ΙΙ) 
του ΕΣΠΑ (2007-2013), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

8. Τη με αρ. πρωτ. 7150/1438/13-10-2010 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-2013, που αφορά 
την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων του Άξονα Προτεραιότητας 3 του Επ. 
Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

9. Την με αρ.πρωτ.  ΕΥΤΟΠ/Α/ΦΧVII/2688/05-11-2010 Πρόσκληση  της ΕΥΤΟΠ για  την 
υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» 
του Άξονα Προτεραιότητας 3 «Βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος», κωδικός 
59 «Ανάπτυξη Πολιτιστικής Υποδομής», 

10. Την με αρ. πρωτ. αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου  5460/31.05.11 προς 
την  ΕΥΠΟΤ  για  την  ένταξη  της  πράξης  στο  Ε.Π.  «Ανταγωνιστικότητα  και 
Επιχειρηματικότητα»,

11. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης 
της  θετικής  αξιολόγησης  της  πρότασης  και  ειδικότερα  στο  Φύλλο  εξέτασης  της 
πληρότητας των στοιχείων της πρότασης και στο Φύλλο αξιολόγησης και αποτυπώνεται 
στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

12. Tη  με  αρ.  Πρωτ.  1436/6-6-2011  Εισήγηση  της  Ειδικής  Υπηρεσίας  Πολιτισμού  & 
Τουρισμού   για  την  ένταξη  της  πράξης  στο  Ε.Π.  «Ανταγωνιστικότητα  και 
Επιχειρηματικότητα»,

13. Το με αρ. Πρωτ. 5739/6-6-2011 έγγραφο του δικαιούχου, με το οποίο διαβιβάστηκε 
στην Ειδική Υπηρεσία Πολιτισμού & Τουρισμού  το υπογεγραμμένο Σύμφωνο Αποδοχής 
Όρων.

Αποφασίζει 

την ένταξη της Πράξης «ΚΤΗΡΙΑΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ 

ΧΩΡΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΝΑΣ – ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΟ» στον Άξονα Προτεραιότητας 3 «Βελτίωση 

του επιχειρηματικού περιβάλλοντος» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» 

του ΕΣΠΑ 2007-2013.

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 2 από 9

ΑΔΑ: 4Α3ΚΓ-5Β



Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης: 

(ΟΠΣ-ΕΡΓΟΡΑΜΑ) 
349293

2.Κωδικός πράξης 
ΠΔΕ:                         

2.1.Κωδικός ΣΑ: Ε0148

2.2.Κωδικός 

πράξης ΣΑ:
2011ΣΕ01480113

3.Δικαιούχος: ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
4.Κωδικός Δικαιούχου: 501107
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: Η Αρχαία Ελεύθερνα βρίσκεται περ. 25 

χιλιόμετρα ΝΑ του Ρεθύμνου σε μία 
εκτεταμένη περιοχή η οποία έχει κηρυχθεί 
αρχαιολογικός χώρος και συγχρόνως «τοπίο 
φυσικού κάλλους». Η αρχαιολογική 
ανασκαφή έχει φέρει στο φώς 
αρχιτεκτονικά κατάλοιπα από τον κεντρικό 
οικιστικό πυρήνα της Πόλης, της Ακρόπολης 
και της Νεκρόπολης της Ορθής Πέρας - 
βρίσκονται σε δύο λόφους (Πυργί και Νησί) 
τους οποίους περιρρέουν τρεις χείμαρροι- 
καθώς και πλήθος σημαντικών κινητών 
ευρημάτων που σήμερα φυλάσσονται στις 
αποθήκες του Αρχαιολογικού Μουσείου 
Ρεθύμνου, του Παν/μίου και του οικήματος 
της ανασκαφής.
Το Προτεινόμενο έργο αφορά στην 
κατασκευή και στον πλήρη εξοπλισμό 
κτηριακού συγκροτήματος Μουσείου 
συνολικού εμβαδού μέχρι 1.632 τ.μ., με 
σκοπό την έκθεση και προβολή των κινητών 
ευρημάτων του αρχαιολογικού χώρου της 
αρχαίας Ελεύθερνας καθώς και τη 
συντήρηση, αποθήκευση και μελέτη τους. 
Παράλληλα, αντικείμενο του έργου αποτελεί 
και η συμπληρωματική ανάδειξη τμήματος 
του αρχαιολογικού χώρου που βρίσκεται ΒΔ 
και Ν της Αρχαίας πόλης προκειμένου να 
επεκταθεί ο επισκέψιμος αρχαιολογικός 
χώρος σε σύνδεση με το Μουσείο. Στόχος 
του έργου είναι να αναδειχθεί ο συνολικός 
αρχαιολογικός χώρος περαιτέρω με τη 
δημιουργία και λειτουργία του Μουσείου, 
συμπληρώνοντας έτσι τις παρεμβάσεις που 
ολοκληρώθηκαν στο πλαίσιο του Γ΄Κ.ΠΣ 
(βλ. και Πεδίο 101 – 107). Με το 
προτεινόμενο έργο αναδεικνύονται μέσα σε 
ένα   περιβάλλον εξαιρετικού φυσικού 
κάλλους - με την προστατευόμενη χλωρίδα 
και πανίδα του - η ιστορική και 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 3 από 9

ΑΔΑ: 4Α3ΚΓ-5Β



αρχαιολογική αξία των μνημείων και η 
έκθεση των κινητών του ευρημάτων στο 
κοινό καθώς και η σημασία του χώρου για 
την Κρήτη γενικότερα στην ελληνική 
(ομηρική – κλασική – ελληνιστική – 
ρωμαϊκή κλπ.) αρχαιότητα ως πυλώνας και 
αντίπους των μινωικών ανακτορικών 
κέντρων αλλά και ολόκληρης της 
Μεσογείου.
Λαμβάνοντας υπόψη την υψηλή τουριστική 
επισκεψιμότητα του χώρου, απώτερος 
σκοπός του έργου είναι ο αρχαιολογικός 
χώρος της Ελεύθερνας μαζί με το κτηριακό 
συγκρότημα  του Μουσείου να 
αποτελέσουν, ως ένα ενιαίο και λειτουργικό 
σύνολο, έναν δυναμικά και ποιοτικά 
αναπτυσσόμενο πόλο προσέλκυσης 
επισκεπτών (τουριστών) όλων των 
μορφωτικών επιπέδων αλλά και των 
ειδικών επιστημόνων και μελετητών σε 
διεθνές επίπεδο.

Ειδικότερα, το φυσικό αντικείμενο του 
έργου περιλαμβάνει τα ακόλουθα:

1o ΥΠΟΕΡΓΟ: ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΤΗΡΙΑΚΟΥ 
ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ ΜΟΥΣΕΙΟΥ
Συνολικό εμβαδόν 1.632 τ.μ. σύμφωνα με 
τις σχετικές εγκρίσεις και αποφάσεις του 
ΚΑΣ και του ΚΣΜ για τις συγκεκριμένες 
μελέτες, την σχετική ΚΥΑ και το σχετικό 
ΦΕΚ, καθώς και τις σχετικές Υπουργικές 
Αποφάσεις. (βλ. Τμήμα Ε. 120).
2o ΥΠΟΕΡΓΟ: ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΡΟΘΗΚΩΝ ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΥ 
ΧΩΡΟΥ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ
Κατασκευή, προμήθεια και εγκατάσταση 
προθηκών, βάθρων, ταμπλώ, ειδικών 
κατασκευών κλπ.
3o ΥΠΟΕΡΓΟ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ – ΣΥΝΔΕΣΗ 
ΜΕ Δ.Ε.Η.
Προμήθεια και εγκατάσταση φωτιστικών για 
τις ελεύθερες αρχαιότητες και το εποπτικό 
υλικό. Προμήθεια ηλεκτρονικών 
υπολογιστών, επιτοίχιας οθόνης, οθονών 
αφής κλπ. Σύνδεση του κτηρίου με το 
δίκτυο της ΔΕΗ.
4o ΥΠΟΕΡΓΟ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΑΠΟΘΗΚΩΝ – 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΠΛΩΝ
Προμήθεια και εγκατάσταση αποθηκευτικών 
συστημάτων κινητών μονάδων σταθερών 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 4 από 9

ΑΔΑ: 4Α3ΚΓ-5Β



μεταλλικών ραφιών με ή χωρίς υαλοστάσια, 
ερμαρίων, πάγκων, καθισμάτων κλπ., 
τροχηλάτων τραπεζιών, γραφείων, 
μηχανημάτων ανύψωσης και μεταφοράς.
5o ΥΠΟΕΡΓΟ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ
Προμήθεια τριοφθάλμιου 
στερεομικροσκοπίου, κλιβάνων, κάδων 
υπερήχων, μικροτροχών εργαστηρίων κλπ.
6o ΥΠΟΕΡΓΟ: ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΜΕ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΧΩΡΟ – ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ – 
ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ (Αυτεπιστασία)
α. Πληροφόρηση – Επιστημονική 
Τεκμηρίωση
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ
Σελίδα 4 από 6
6. Παραδοτέα πράξης:
β. Συμπληρωματικές εργασίες 
αρχαιολογικού χώρου και σύνδεσης με το 
Μουσείο
7o ΥΠΟΕΡΓΟ: ΑΓΟΡΑ ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΩΝ. Στο 
πλαίσιο του παρόντος έργου προβλέπεται η 
αγορά 2 αγροτεμαχίων συνολικής έκτασης 
περίπου 9 στρεμ. τα οποία βρίσκονται εντός 
του αρχαιολογικού χώρου όμορων του 
Μουσείου προκειμένου να διευκολυνθούν οι 
προσβάσεις στα μνημεία, τους χώρους και 
στο κτηριακό συγκρότημα. Πιο 
συγκεκριμένα:
α. αγρός 3.710 τ.μ., Νότια του χώρου του 
Μουσείου και κατά μήκος της επαρχιακής 
οδού Ελεύθερνας–Αρχαίας Ελεύθερνας για 
πάρκινγκ και σύνδεση του Μουσείου με την 
επαρχιακή οδό.
β. αγρός 4.225 τ.μ. Ανατολικά του χώρου 
του μουσείου, για τη σύνδεση με τα 
μονοπάτια του αρχαιολογικού χώρου και για 
αυλή του Μουσείου.

6.Παραδοτέα πράξης 1ο ΥΠΟΕΡΓΟ:

1 Κτηριακό συγκρότημα Μουσείου με 
κύριους εκθεσιακούς χώρους, βοηθητικούς 
χώρους αποθήκευσης, συντήρησης και 
μελέτης καθώς και κλιμακοστάσια, 
ανελκυστήρες, WC, κλπ. και, τέλος, με τον 
περιβάλλοντα χώρο του διευθετημένο 
καταλλήλως (λειτουργική και αισθητική 
διαμόρφωση).
2ο ΥΠΟΕΡΓΟ:
16 αυτοφωτιζόμενες προθήκες (13 μεγάλες 
και 3 μικρές). Ειδικές κατασκευές (βάθρα, 
ταμπλώ κλπ).
3ο ΥΠΟΕΡΓΟ:

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 5 από 9

ΑΔΑ: 4Α3ΚΓ-5Β



1. Ηλεκτρονικούς υπολογιστές για γραφεία.
2. Οθόνες αφής με δημιουργία software.
3. Οθόνη και προβολέας στην αίθουσα 
προβολής.
4. Φωτιστικά για τις ελεύθερες αρχαιότητες 
και το εποπτικό υλικό.
5. Σύνδεση με το δίκτυο της ΔΕΗ.
4ο ΥΠΟΕΡΓΟ:
1. Σύστημα αποθηκευτικών κινητών 
μονάδων πάνω σε κυλιόμενες ράγες.
2. Μεταλλικές ραφιέρες απλές.
3. Μεταλλικές ραφιέρες με υαλοστάσια.
4. Μεταλλικές ραφιέρες με συρτάρια και 
υαλοστάσια.
5. Καθίσματα αίθουσας προβολής και 
γραφείων.
6. Πάγκοι εργασίας εργαστηρίων απλοί και 
με προδιαγραφές.
7. Ερμάρια φύλαξης (εργαλείων, 
ενδυμάτων κλπ.).
8. Τροχήλατα μεταλλικά τραπέζια.
9. Ένα (1) απλό παλετοφόρο και ένα (1) 
ανυψωτικό μηχάνημα.
5ο ΥΠΟΕΡΓΟ:
1. Τριοφθάλμιο στερεομικροσκόπιο.
2. Δύο (2) κλίβανοι.
3. Θερμαινόμενος κάδος υπερήχων.
4. Μικροαμμοβολή σε 2 κάδους και 
μικροαμμοβολή με ποδοδιακόπτη.
5. Μικροτροχοί εργαστηρίου, τροχοί 
πάγκου, δράπανα.
6. θάλαμοι κενού αέρα, κ.λ.π
6ο ΥΠΟΕΡΓΟ:
1. Καθαρισμένο μονοπάτι πρόσβασης 
ταφικών μνημείων ΒΔ και Ν χώρου αρχαίας 
γέφυρας συνολικού μήκους περίπου 1 χλμ.
2. Συνολικό τοπογραφικό σχέδιο θέσεων 
μνημείων αρχαίας πόλης 
περιλαμβανομένων των μνημείων του ΒΔ 
χώρου ένθεν και ένθεν της αρχαίας 
γέφυρας και σύνδεσης αρχ. Χώρων με το 
Μουσείο.
3. Τακτοποιημένο αρχιτεκτονικό υλικό εν 
υπαίθρω. Καθαρός περίγυρος νεκρόπολης 
από μπάζα και χώματα.
4. Πινακίδες πληροφόρησης των ως άνω 
μονοπατιών του Μουσείου.
5. Σχεδιαστικές εργασίες – ψηφιοποιήσεις 
για την έκθεση των αρχαιοτήτων.
6. Φωτογραφίες αντικειμένων, χώρων, 
σχεδίων για τεκμηρίωση του εκθεσιακών 
χώρων.
7. Επιτοίχια κείμενα – λεζάντες προθηκών 
εκθεσιακών χώρων.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 6 από 9

ΑΔΑ: 4Α3ΚΓ-5Β



8. Ταινία για την αίθουσα προβολών.
7ο ΥΠΟΕΡΓΟ:
1 Αγορά αγροτεμαχίων έκτασης περ. 9 
στρεμμάτων για σύνδεση πρόσβασης 
αρχαιολογικού χώρου και μνημείων με το 
Μουσείο που θα χρησιμεύσουν ως αυλή και 
χώρος στάθμευσης του Μουσείου.

7. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ

9405 Αριθμός μουσείων Αριθμός 1.00

8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 41.06 (μήνες)
9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31.12.2015 

10.ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

1. Άμεσες Δαπάνες

1α. Βάσει 
παραστατικών

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ 2,766,113.82 3,360,000.00
ii. ΦΠΑ 593886,18

1β. Κατ’ αποκοπή βάσει μοναδιαίου 
κόστους
1γ. Κατ’ αποκοπή ποσό

Σύνολο (1) 3,360,000.00 3,360,000.00
2. Έμμεσες Δαπάνες

2α. Βάσει 
παραστατικών

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ

ii. ΦΠΑ
2β. Κατ’ αποκοπή βάσει σταθερού 
ποσοστού επί των αμέσων δαπανών

Σύνολο (2)

3. Αγορά εδαφικών εκτάσεων 20,000.00 20,000.00

ΣΥΝΟΛΑ 3,380,000.00 3,380,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 
3,380,000.00 €.

 Β.  ΣΤΟΙΧΕΙΑ  ΠΡΟΤΑΣΗΣ  1ης ΕΓΓΡΑΦΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ  ΣΤΟ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 7 από 9

ΑΔΑ: 4Α3ΚΓ-5Β



Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για 1η εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε 3,380,000.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΚΩΔ. ΣΑ: Ε0148

Φορέας ΣΑ: 1012700
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΚΩΔ. Πράξης  ΣΑ:

2011ΣΕ01480113

1: Προϋπολογισμός Π/Υ(1): 3,380,000.00 υρώ.

Η πίστωση τρέχοντος έτους 2011 στο Π.Δ.Ε ανέρχεται 
σε 500,000.00 ευρώ

2: Προϋπολογισμός Π/Υ(2): 0.00 ευρώ.

Η πίστωση τρέχοντος έτους 2010 στο Π.Δ.Ε ανέρχεται
σε 0.00 ευρώ

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι  όροι  της  απόφασης  ένταξης  και  οι  υποχρεώσεις  του  δικαιούχου  περιγράφονται  στο 

Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο διαβιβάστηκε στον 

Δικαιούχο με το υπ' αρ. Πρωτ. 1369/6-6-2011 και επεστράφη υπογεγραμμένο στην Ειδική 

Υπηρεσία  Πολιτισμού  &  Τουρισμού   με  το  υπ'  αρ.  Πρωτ.  5739/6-6-2011  έγγραφο  του 

Δικαιούχου.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ TOY 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΛΙΝΑ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ακριβές Αντίγραφο

Η Προϊστάμενη της Μονάδας Δ’

Κ. Ντέντε

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 8 από 9

ΑΔΑ: 4Α3ΚΓ-5Β



ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. ΥΠΟΙΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα

2. ΥΠΠΟΤ - Δ/νση Οικονομικών Υποθέσεων ΥΠΠΟΤ

3. ΕΥΔ ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα»

Εσωτερική Διανομή

1. Γραφείο Γ. Γραμματέως

2. Ειδική Υπηρεσία Πολιτισμού & Τουρισμού: Μονάδες Α1, Β1, Γ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 9 από 9

ΑΔΑ: 4Α3ΚΓ-5Β


